
utgiven av Samlarförbundet Nordstjärnan grundat 1941
Nummer 6-2016 * Medlemspris 40 kr

Julläsning  *  Samlande  *  Böcker

SamlarNytt

Art Noveau från Rörstrand
– bara en av många nya böcker

se sidan 11



3

Nummer 6-2016 
Årgång 70

Ansvarig utgivare:
Nicklas Vulcan

SamlarNytt
4
Samlarnyheter

6
Inbjudan till förbundsårsmöte i 
Varberg 2017

8
Nya frimärkskataloger
av Stefan Hammarén

9
Samla musikaler
av Thorsten Sjölin

11
Art Noveau från Rörstrand, ny bok
av Björn Henningsson

14
Om Jenny Nyström (tomtens 
mamma?)
Rolf Bergskans

18
En förklädd artikel – om masker
av Thorsten Sjölin

21
Om Säffles mässa
av Kurt Karlsson

23
Annonspriser och utgivning

24
Nya böcker

26
Landet Runt 
– Lokalföreningarnas information

28
Medlemsavgifter för nästa år

29
Från en gammal skrift

Bilden på framsidan
är från boken Art Noveau från Rör-
strand av Markus Dimdal, läs mer 
på sidan 11.

Ordföranden har ordet
Samlarvänner
Dags för årets sista text och jag ska börja med att önska er alla en riktig 
god samlarjul.

Året för Samlarförbundet har varit både berg och dalar, vi har firat 
vårt 75-års jubileum där förbundet ordnade årsmöteshelgen. Nästa stora 
firande är 100 år 2041, oj vilket år det blir, vem som är ansvarig och var 
festen blir får framtiden utvisa.

Som många nog har förstått har våra dalar oftast bestått, som för så 
många föreningar i dag, av sämre ekonomi. Vi tappar våra trogna äldre 
medlemmar på grund av att de inte orkar med eller kan läsa SamlarNytt
eller som det ofta är med åldern, de avlider, frid över deras minne.

Jag har kanske ”tjatat” om att vi behöver nya medlemmar, annonser i 
SamlarNytt och att medlemmarna köper skrifter, tröjor och annat som 
annonseras i tidningen och på vår webbsida. (Tänk på att webbsidan alltid 
hålls uppdaterad vad gäller aktiviteter.) En del menar att jag går med 

”håven” och ja, det kanske jag gör för jag ser alla dessa sportföreningar där 
medlemmarna skänker lite till föreningen. Men jag vet att vi har en hög 
avgift, därför ska ingen känna något tvång att lägga något i ”håven”, bara 
om du känner att du har råd. Till sist ett tack till er som under året skänkt 
något till förbundet eller specifikt till jubileet.

God jul och ett gott nytt 2017!
Varma hälsningar

förbundsordförande Nicklas Vulcan

Samlarförbundet 75 år  *   1941-2016

Innehåll i nr 6

Redaktören har ordet
Kära läsare! Jag kommer också att gå med håven men i min håv vill jag 
att ni fortsätter lägga spännande, innehållsrika och roliga texter om allt 
som har med samlande att göra. Det bästa med att göra SamlarNytt är att 
man får läsa texterna först av alla! Vilken otrolig kunskap och nyfikenhet 
det finns i vårt gäng! Fortsätt skicka in alster, texter, foton, illustrationer, 
debatter eller webbförslag.

Vad gäller debattartiklar är de särskilt välkomna, men jag tänker bara ta 
in dem om de på något sätt har allmänintresse. Om du har klagomål rik-
tade mot särskilda personer, vänd dig till dem! Och kom ihåg att utnyttja 
de tillfällen som bjuds till debatt, som förbundsårsmötet, representant-
skapet och föreningarnas möten.

Hälsningar
redaktör Inga-lill Cras
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Samlarnyheter i samlarnytt

Facitkatalogen, välkänd för alla som någon gång 
samlat på frimärken, firar 70-årsjubileum under 
2017.
 1947 gavs den första katalogen ut och innehöll då 
i princip alla de utgåvor som dagens Facit Special 
Classic innehåller. Idag är katalogerna mer än bara 
värderingskataloger. Det är även en handbok i fri-
märkssamlandets konst. Författarna består av en 
katalogkommitté på ca tjugo stycken aktiva och 
ansedda filatelister som var och en noggrant följer 
marknaden inom sitt specialområde.
Läs mer i Stefan Hammaréns artikel på sidan 8.

Under 1900-talet har våra hemslöjdsföreningar 
byggt upp unika samlingar med mängder av olika 
hemslöjdsföremål. Bland de 45000 unika hem-
slöjdsföremålen finns exempel på hemslöjdsfören-
ingarnas egen produktion och traditionell slöjd. 
Här finns korgar, vantar, smidesljusstakar, träskedar, 
vävprover, keramikfat och mycket annat. 
Samlingarna utgör en viktig del i hemslöjdens histo-
ria. Nu finns Hemslöjdens samlingar tillgängliga för 
alla på Digitalt museum (www.digitaltmuseum.se).
Några av alla de mappar som finns är Gotländsk 

sticksöm, Femtio-
talsbroderier, Liv-
band från Skåne, 
Smidesljusstakar 
ochTwistsöm.

Schackspelet är designat av Man Ray (1890-1976) och 
ingår i en av auktionerna på Sotheby´s med David Bowies 
samlingar av konst.

Man Ray gjorde flera olika schackset i mitten av 1940-
talet. Det här setet är nummer 5 av en upplaga på 10. 
Brädet är dock köpt efteråt.
Auktionen heter Bowie/Collector – Part II: Modern 

and Contemporary Art och hölls 11 november i London.

Under 1900-talet har våra hemslöjdsföreningar 

Schackspelet är designat av Man Ray (1890-1976) och 
ingår i en av auktionerna på Sotheby´s med 
samlingar av konst.

Man Ray gjorde flera olika schackset i mitten av 1940-

and Contemporary Art och hölls 11 november i London.

Nog för att vi visste att sneakers 
(gympadojor, på klingande svenska!) är 
populära, och att det finns folk som samlar 
på dem. Men visste du att sneakersindustrin 
i världen värderas till 470 miljarder kronor? 
Av denna hisnande summa räknas samlar-
exemplaren vara värda uppemot 60 miljar-
der kronor! Allt detta enligt tidningen DI 
Weekend.
Dessa ”Jordan 7 Retro Miro” kostade 175 
dollar när de såldes i butik 2008. Nu anses de 
vara värda 12 gånger 
så mycket, 2215 dollar 
var det en person 
som betalde för 
ett par.
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Nordstjärnans förbundsårsmöte  5-7 maj 2017 kommer att hållas i 
Varberg och vi i lokalföreningen Nordhotterna hälsar er varmt välkomna.

Ert boende och plats för årsmötet är det nya hotellet Havanna i Varberg. Vi låter hotelldirektören Lasse 
Diding beskriva sitt hotell:

Hotell    HAVANNA   Varberg
Ett ögonkast från havet och Strandpromenaden ligger 
Hotell Havanna. Bara en maklig promenad bort från 
både stränder och Varbergs Centrum. Hotellet är nytt, 
men byggnaden har en lång historia av människor som 
sökt vila och inspiration..

Här låg en gång Rydboholms Semesterhem, där textilarbetare 
från Rydboholmsbolaget i Viskafors kunde njuta av salta bad 
och ledighet. Här fick skadade finska soldater från 
vinterkriget återhämta sig på 40-talet.

Restaurang och bar
I vår ombonade restaurang känner man  sig som hemma, vara sig man äter ensam  i lugn och ro eller som 
en del av ett stort sällskap. I den anslutande rombaren serverar vi rom från Kubas alla landsändar. Den 
som önskar kan sedan avrunda med en cigarr i vår generösa cigarrsalong.
Salta bad
Hotell Havana är ett äkta badhotell. Här kan man  på klassiskt sommargästmanér strosa ner i badrock för 
ett bad på Goda Hopp (herrarnas nakenbad) eller Skarpe Nord (damernas dito). Ett morgondopp i det salta 
Kattegatt sätter garanterat tonen för hela dagen.
Bad och Spa

Hotellet har ett Havanna Bad & Spa. Ett bad inspirerat av Kubaälskaren och 
författaren Ernest Hemingway - en man som själv älskade att bada. Med pool, 
bubbelbad, bastu  och olika spa behandlingar kommer den karibiska 
stämningen aldrig vara långt borta från den gamle och havet. 

Rummen på Havanna
I våra 40 helt nybyggda rum har vi strävat efter att skapa en genuin känsla av hemtrevnad. Eftersom vi 
själva älskar historia och patina har alla rum gamla och varsamt restaurerade skrivbord och klädskåp, 
tillsammans med ekmöbler designade speciellt för Hotell Havana. På väggarna hänger mängder av tavlor 
som inhandlats på Kuba. Alla rum har(med ett undantag) egen balkong. Hotell Havanna är helt enkelt till 
alla delar  skapat för spännande möten  mellan spännande människor. Utan stress. Med mycket kärlek. Här 
slutar Lasse Diding, sin berättelse som vi delvis förkortat av utrymmesskäl. 
Du hittar mer info och bilder på www.hotellhavanna.se. 
Vi i lokalföreningen Nordhotterna är säkra 
på att detta är rätt plats att träffa spännande 
vänner från Nordstjärnan- på Vi 
återkommer med program och inbjudan så 
snart vi får alla detaljer på plats.
Med samlarhälsning från Nordhotterna

Ture Isaksson

Ordförande.
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Tomten kan vara snäll i år

Vi har ett julerbjudande på 
den snygga jubileums-
tröjan. Den är i den rätta 
blå färgen med tryck i gult.
Tröjan håller bra i tvätten, 
redaktören har tvättat sin 
tröja minst tio gånger och 
märker ingen skillnad.
Storlekarna är normala. 
Till exempel motsvarar me-
dium damstorlek 38, 
 XL motsvarar dam 44-46 
och 3XL motsvarar herr 56.
Priset är nu 155 kr per tröja, inklusive frakt. Oavsett storlek.

Storleksguide (jämför med en tröja som passar dig)
S M L XL 2XL 3XL 4XL

Bredd mellan 49 52 55 57 64 68 70
ärmhålen (cm, cirka)

70 70 73 77 78 80 83
från kragen (cm, cirka)

Militariasektionen
Vi har under hösten diskuterat sektionens verksamhetsområde och vi kommer inte att trampa in på nu-
sektionens samlarteman. Militariasektionen vänder sig till de som är intresserade av militärhistoria, miljöer 
och annat som är knutet till dagens och gårdagens militära händelser både inom och utomlands men med 
störst inriktning mot svensk militaria.

Vem kan bli medlem? Du som är intresserad och är eller vill bli samlare av militaria eller kanske du som 
tjänstgjort utomlands eller i Sverige under fn-flagg eller liknande. 

Nu tar vi chansen att sälja och köpa böcker och annat, ordna föredrag och visningar, kanske kan vi ordna 
en samlarmässa med specifik inriktning på militaria.

Uppdaterad information kommer att finnas på vår webbsida under fliken ”Sektioner” men viss info finns 
även i SamlarNytt. Annons kommer senare i tidningen Fredsbaskern samt på webbsidan Veteran.se

Hoppas att du blir intresserad eller kan tipsa någon om den nya sektionen. Välkommen!
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Till höstens glädjeämnen hör att kolla
– och dras in i – de nya Facitkatalogerna. Många 
kvällar är räddade. Dessutom ska Facit bli 70 år. En 
idealisk anmälan kunde ha varit att jämföra katalo-
gen från då med de nya, men jag har tyvärr inte den 
ursprungliga tillgänglig. 

Men den lär ha varit en ganska grå och nöd-
torftigt framställd priskatalog, inte mycket mer än 
listning av märken. Ännu på 1970-talet var Facit 
ganska så fattig till sitt väsen, vad jag minns av mina 
dåtida kataloger.

Visste någon då vilken betydelse Facit skulle 
få? Facit är ju närmast utan motstycke numera. De 
skandinaviska frimärken finns i andra kataloger för 
all del, afa, Michel, Stanley Gibbons, och Finland 
har egna kataloger (mycket bra för Finland), men 
Facit är ändå just Facit, ingen ersätter Facit. 

Vet inte om jag kan säga varför. Kanske för att 
Facit tillmäter katalogerna största intresse. Facit är 
på något sätt en katalog man förälskar sig i. Jag ser 
den också som mest praktisk. Facit har pondus.

Namnet är väl oslagbart. Namnet säger vad det är, 
det är uppdatering. 

Facit är alltjämt en priskatalog, från början var det 
en riktgivande norm för frimärksbutiker, dessa buti-
ker finns ju knappt mer än någon enstaka, och pris-
bildningen är mer komplicerad idag med så många 
aktörer på nätet. Ändå finns det ett Facit-pris som 
experter tagit fram, ett riktgivande, som kanske inte 
håller, men som alla vill veta och ha till hands. 

Men Facit, tänjer på sig, och har gjort så sedan 
länge. Parallellt med katalog befäster man sig mer 
och mer som handbok. 

Vi ska lätt, riktigt och förnuftigt kunna klassifi-
cera våra frimärken. Varianter, nyanser och tryck-
omgångar är intressantare än någonsin, mer i ropet 
för en större andel samlare än någonsin tidigare. Vi 
vill ha så mycket som möjligt att söka efter i en bra 
handbok, hellre än att söka i speciallitteratur. Avväg-
ning är förstås alltid en fråga, vad som ryms med och 
inte. Det mesta ryms aldrig. Men när Facit klassar 

en variant, är den genast roligare och mer sökbar, så 
även här har vi ett bevis för Facits pondus.

Det kan inte vara helt lätt för Facit-redaktionen 
att hålla fast vid det som var hörnstenen, att för den 
vanliga samlaren ge en prisbild på frimärket, utan 
att desto bry sig om hela djungeln av nyanser. Men 
man har benhårt hållit fast vid att hålla katalogen 
både som ett instrument för nybörjaren och för den 
vanliga samlaren. Men Facit har med uppdelningen 
av Facit Special Classic (frimärken fram till 1951) 
och Facit Norden 2017 för nya frimärken gett mer 
och mer utrymme och specialartiklar och bearbetad 
information. När man ser till innehållet, förstår man 
vilket jättearbete av möda det lagts ner under åren, 
att bygga upp Facit. 

Och Facit är nu också i händerna på en mycket 
duktig och driftig chefredaktör, Gunnar Lithén, 
förutom en katalogkommitté och auktionshuset 
Postiljonen som backar upp Facit förlag.

Bland nyheterna: Artikel om leverans 11 av 4 
Skilling Banco.  * Omarbetning av varianter på Ring-
typ tandning 13.  * Uppdatering av de maskintill-
verkade häftena (H52->) med mängder av uppgifter.  
* Avsnittet om Sveriges bandfrimärken är uppdaterat 
med massor av varianter.  * Bandfrimärkena har nu 
också fått en inledande text på svenska och engelska.

Facit har blivit allt mer engelsk. Facit vill ut i 
världen, med rätta.

Grattis 70-åringen!
Stefan Hammarén

Nya frimärkskataloger
Facit Classic 2017 och Facit Norden 2017
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Kan man samla på musikaler?
Såklart man kan. 
Allt sedan jag såg min första musikal (Annie get 

your gun) någon gång 1950 (jag har nog biljetten 
kvar) har jag fascinerats av musikaler, inte minst de 
amerikanska. 

Innan dessa kom på allvar var det operetter det 
handlade om och de var i stort sett alla av europeiska 
kompositörer: Glada änkan (Lehár), Läderlappen
(Strauss) och en lång rad av engelska operetter av 
Gilbert & Sullivan.

När ljudfilmen kom på allvar började man med 
filmer med musikaliska inslag (Fred Astaire & 
Ginger Rogers exempelvis), men de var inte riktiga 
musikaler av den moderna typen som kom med 
Show Boat ( Jerome Kern), Oklahoma! (Rogers & 
Hammerstein II, 1943) och andra som Carousel
(Rogers & Hammerstein II igen, 1945), South 
Pacif ic (samma team, 1949), Kiss me Kate (Cole 
Porter 1948), On the Town (Leonard Bernstein, 
1949, endast film), Band Wagon och, längre fram 
Silk Stockings (Cole Porter, 1957, endast film), Guys 
and Dolls (Frank Loesser, 1950), West Side Story
(Leonard Bernstein, 1957) och My Fair Lady (som 
inte innehåller en medioker sång, Lerner & Loewe, 
1956). Jag har sett dem alla, många gånger i flera 
fall och jag har en samling dvd med de bästa. 

Lägg till detta ett 
antal böcker i ämnet 

Samla musikaler
(och det finns många och ganska tunga) och man 
har en samling. 

Av allt detta uppräknande framgår det klart att 
den gyllne perioden för musikaler på scen och film 
var 1940-1960 när de allra bästa producerades. Det 
har kommit många sedan dess, men aldrig så många 
under så kort tid. Man kan ju nämna Cats, Evita, 
The Phantom of the Opera och en rad andra, okej, 
plocka in Mamma Mia också då fast jag inte räknar 
den som musikal, men kul var den.

De tidiga filmerna hade alltså en rad musikaliska 
inslag, men de förde sällan handlingen framåt, de var 
bara insatta shownummer. Många av sångerna blev 
klassiker som Night and Day, Begin the Beguine
och en rad andra. Det fanns många kompositörer: 
Irving Berlin, Richard Rogers, Alan Jay Lerner för 
att nämna några, men den störste (i varje fall enligt 
min mening) var Cole Porter. 

Porter inte bara skrev musiken, han skrev också 
texterna och i båda fallen var han oöverträffad. Hans 
ende konkurrent när det gällde kvicka och eleganta 
texter var britten och nära vännen Noël Coward. Jag 
är villig att gå så långt som att säga att jag anser Cole 
Porter vara en större kompositör än Mozart. Jag 
har aldrig riktigt gillat honom; han var en parentes 
mellan giganter som Haydn och Beethoven. (Det 
där satte jag in bara för att retas lite!) 

Men lyssna på Por-
ters So in Love från 
Kiss me Kate och om 
den sången inte nästan 
rör dig till tårar så har 
du inte rätta känslan 
för musik. Det börjar 
gå upp för musikvetare 
att Cole Porter nog 
bör räknas i samma 
kategori som George 
Gerschwin som 
också skrev musik för 
Broadwayshower.

Nellie (Mary Martin) 
lovordar Luther Billis 
(Myron McCormick) 
tvättkunskaper, ur musi-
kalen South Pacific från 
1950. Bilden förekom 
i souvenirprogrammet. 
Från Wikimedia.

Thorsten Sjölin
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Cyd Charisse & Fred Astaire 
i numret Dancing in the Dark

från trailern för The Band 
Wagon, 1953, MGM.

Foto Wikimedia.

Att samla musikaler faller 
helt under Nordstjärnans motto: 
samla, lära veta, för man vill veta 
mera om de favoriter man samlat 
ihop under årens lopp. Man kan 
få veta exempelvis att Judy Gar-
land skulle spela Annie Oakley 
in Annie Get Your Gun, men hon 
var i dålig form och kom sällan 
eller aldrig till studion. Till sist 
tröttnade man och satte in Betty 
Hutton i stället. Man hade spelat 
in några nummer med Garland 
och de finns på YouTube. Jäm-
fört med krutdurken Hutton är 
de gement usla. Det finns ing-
enting av den Judy Garland som 
man såg i Meet me in St Louis
eller Trollkarlen från Oz. Eller 
att fantastiska, långbenta dan-
saren Cyd Charisse hade dålig 
ork och allt med henne spelades 

in på morgnarna. Dessutom 
är det inte hennes röst ni hör i 
filmen. Det finns en version på 
YouTube där hon sjunger själv 
och man ska nog vara tacksam 
att hon dubbats. Okej, det är väl 
lite av skvallerkrönika över allt 
detta, men det sätter lite färg på 
tillvaron.

Har jag en favorit bland alla 
dessa? Nja, varje musikal har sina 
fantastiska ögonblick: fugan i öpp-
ningsscenen av Guys and Dolls 
(Frank Loesser, text och musik) 
som nog bara verkliga proffs kan 
sjunga, 

There’s No Business like Show 
Business från Annie Get Your 
Gun, sista dansnumret i A Chorus 
Line; There is Nothing Like a 
Dame från South Pacif ic, listan är 
lång. Alla lite äldre läsare känner 

säkerligen igen dessa nummer om 
ni, liksom jag satt kväll efter kväll 
och såg samma film (Silk Stock-
ings var en av dem, South Pacif ic
en annan) och jag kan fortfarande 
helt facineras av dem fast jag sett 
dem många gånger. 

Det är alltså inte olikt vad 
de flesta samlare känner inför 
sina föremål. Det är alltså helt 
klart att musikaler är ett givande 
samlarområde!

PS Det mesta av det som Thor-
sten samlar på finns att njuta av på 
videosajten www.youtube.com
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Markus Dimdal heter en samlare av
jugendkeramik från Rörstrand. Han började sitt 
samlande för mer än 10 år sedan. 

Med en bakgrund som civilingenjör från KTH 
blev hans intresse för alla tekniska detaljer i pro-
duktionen nästan mer spännande än jakten på 
själva föremålen. För att förstå tillverkningspro-
cesserna studerade han tillgänglig litteratur och 
föremål både i museisamlingar och i privat ägo, 
samt icke minst olika arkiv. Där finns till exem-
pel receptböcker, lönelistor, modellförteckningar, 
fotografier från utställningar och andra viktiga 
dokument från tiden. 

Genom 10 års källforskning har Dimdal nått 
samlandets innersta kärna och presenterar i en 
nyutkommen bok ett enastående rikt material. 
Einar Fagerströms forskningsfond har gett ekono-
miskt stöd till Dimdals arbete.

I boken Art Noveau från Rörstrand beskrivs 
Rörstrands och de keramiska materialens utveck-
ling sedan fabrikens grundande 1726. Teknikerna 
som närmast föregick den för jugendföremål domi-
nerande underglasyrmålningen ägnas ett speciellt 
intresse. Rörstrand var en aktiv part i experimen-
terandet, där influenserna huvudsakligen kom från 
Frankrike. Från 1897 kan man säga att undergla-
syrmålningen tog över produktionen hos Rörstrand, 
som detta år hade stor framgång på Konst- och 
Industriutställningen i Stockholm.

Art Noveau 
fran

Rörstrand 
Björn Henningsson

Vas med tång och sjöhästar. 
Utförd av Algot Erikson cirka 

1909. Höjd 12 cm. 
Sgrafittoteknik på benporslin.

Bakom den en vas med påfågel-
fjädrar i guld och utsparat vitt 

ovan en skimrande mörkblå fond.
Konstnär Karl Lindström 1903. 

Höjd 23 cm.
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Med sin ingenjörsbakgrund har 
Dimdal kunnat beskriva de olika 
underglasyrteknikerna. Det gäller 
egenskaperna hos det underlig-
gande porslinet, färgerna, och gla-
syren, såväl som torkförhållanden 
och bränningstemperaturer. Resul-
taten exemplifieras med mycket 
vackra fotografier på de färdiga 
föremålen. För varje bild redovisas 
bland annat  konstnär(-er), teknik, 
datering och proveniens.

Under åren 1895 och framåt 
knöt Rörstrand till sig ett antal 
konstnärer, både erkända och unga 
från akademin. Mest känd torde 
Alf Wallander vara, men mycket 
produktiva var också Algot Eriks-
son och Nils Emil Lundström. 
Ett avsnitt i boken visar biografier 
över ett fyrtiotal konstnärer, som 
arbetat på fabriken under jugend-
perioden. Flertalet presenteras 
med levnadsbeskrivning, bild och 
konstnärssignatur.

Stort utrymme ges också 
utställningar mellan 1895 och 
1926. Det var en hektisk utställ-
ningsperiod, både internationellt 
och inom landet, totalt ett fyr-
tiotal. Ett flertal fotografier på 
och beskrivningar av Rörstrands 
montrar vid olika utställningar 
visas i boken. Fotounderlagen 
har ofta hämtats från Rörstrands 
och andra muséer eller från tid-
skrifter. En del har restaurerats 
av Dimdal själv.

Den period vi kallar Jugend 
eller Art Noveau blir inte sär-
skilt långvarig. Jugendstilen blir 

i Sverige starkt kritiserad efter 
Baltiska utställningen 1914 och 
det anses allmänt att jugendpe-
rioden tar slut efter 1915. I sin 
bok berör dock Dimdal en del 
av Rörstrands produktion ända 
fram till 1926. Stildetaljer från 
Jugend hänger naturligtvis kvar 
länge inom keramiken och en 
del glasyrtekniker, som intro-
ducerades under Jugendperio-
den fortsätter att användas in på 
1920-talet. Sådana tekniker har 
Dimdal beskrivit och färdiga 
föremål visas fotografiskt.

Boken Art Noveau från Rör-
strand kommer att vara en vär-
defull informationskälla för alla 
som är intresserade av kerami-
kens och Rörstrands utveckling 
under en spännande period, då 
teknik, kemi och konst samver-
kade mot förnyelse.

På webbsidan markus.dimdal.
se/rörstrand finns ännu mer 
information som inte fick plats i 
boken.

Markus Dimdal.

Förra sidan, medurs, med början i övre vänstra hörnet:

Skål med maskrosor och ödlor. 
Utförd av Harald Almström 1900. 
Diameter 25 cm. Stengods.

Vas med dansande älvor. 
Utförd av Alf  Wallander ca 1910. 
Höjd 32,5cm. Underglasyrmålat lågbränt porslin.

Skål med okanider. 
Utförd av Alf  Wallander 1898. 
Diameter 35cm. Underglasyrmålat högbränt porslin.

Vas med rouge flambé-glasyr. 
Cirka 1897. 
Höjd 23 cm. Lågbränt porslin med konstglasyr.

I mitten: Blomknopp. 
Utförd av Algot Erikson 1896-97. 
Höjd 9 cm. Underglasyrmålat högbränt porslin.

Motivtallrik med fiskmotiv av 
Nils Emil Lundström. 

Teknik underglasyrmålning. 1908.
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Annonspriser för SamlarNytt 2017

Annonser i SamlarNytt är ett av Samlarförbundets 
bästa verktyg för en bättre ekonomi. Vid sidan av fler 
medlemmar, förstås!

Så om du känner någon som kanske vill annon-
sera i SamlarNytt,   eller skulle behöva annonsera, eller 
bara vill stötta förbundet rent allmänt och samtidigt få 
något ut av det, be dem sätta in en annons.

Och passa gärna på själv, efterlys det där du letar 
efter, sälj det du inte längre behöver eller önska vän-
nerna i samlarföreningen en god helg. Enskilda med-
lemmar betalar bara 300 kr för en annons. Annonsen är 
nästan lika stor som den här texten.

Utgivning under 2017
Nummer Utgivning Manusdag

Nr 1 15 februari 25 januari

Nr 2 12 april 25 mars

Nr 3 15 juni 25 maj

Nr 4 30 augusti 5 augusti

Nr 5 18 oktober 25 september

Nr 6 13 december 25 november

300300

Alla annonser erbjuds i 4-färg

Uppslag, utfallande. 
Helsida
Halvsida, liggande/stående.
¼ sida, liggande/stående.
1/8 sida, liggande.
Baksida, utfallande.

Tryckfärdigt original enligt redaktionens anvisningar. 
Vid hjälp med original eller ej tryckfärdigt original 
tillkommer. 

Rabatter
Två införanden i följande nummer.
Tre införanden i följande nummer.
Fyra införanden i följande nummer.

Till Samlarförbundet Nordstjärnan anslutna 
samlarföreningar och samlarklubbar.
Ovanstående införanderabatter gäller ej.

Medlems privata annons 1/8 sida erbjuds för.

Företagsmedlem enligt särskilt avtal.

2017

9 300
4 800
2 400
1 200

600
5 500

20 %

20 %
25 %
30 %

30 %

300 kr
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Trolleri som konst och kultur av Per Eklund, utgiven på Carlssons 
förlag. 

Trolleri är en magisk (!) bok, 475 tunga sidor med trollerikonstens 
kulturhistoria. Och så mycket mer än det, för när man börjar titta i 
boken inser man hur sammankopplad magi-yrket har varit med reli-
gion, konst, teater och till och med politik i flera tusen år.

Jag är inte särskilt bevandrad i trollerikonsten men är väl som de 
flesta andra, jag uppskattar en god föreställning. Men jag är överför-
tjust i boken! Jag kommer på mig själv att ta upp den och läsa här och 
var. Det har hittills gett mig såväl nya kunskaper som insikter. Och 
jag blir mer och mer imponerad av dem som håller på, och alla de 
namnkunniga eller glömda, som har utvecklat denna kulturyttring.

I början av 1800-talet var trolleri etablerat som underhållning och 
förknippades inte längre med magi, men i boken Konsten att trolla
från 1845 tycker författaren att det finns behov av att påminna om 
skillnaden: ”Det är ej så länge sedan det begynte blifva riskabelt för 
hvem som helst att blott yttra det lilla ordet Trolleri.”

Jag har fått lära mig att det tidigaste och vanligaste attributet för 
en trollkonstnär var de tre bägarna som användes för att roa eller lura 
av åskådanrn pengar, och att den berömda kaninen i hatten kan komma från början av 1700-talet, då Mary 
Toft påstod att hon kunde föda fram kaniner. (Läs mer på sidan 161 i boken Trolleri!)

Inga-lill Cras

Nya böcker

Koppar och Kopparslagare i Hälsingland, utgiven på bokförlaget Helsingiana, Hälsinglands Museum. 
Inom svenskt hantverk har kopparslagarnas verksamhet länge blivit förbisedd, men här kommer nu en bok i 

detta ämne. Tyngdpunkten ligger på Hälsingland alltifrån 1500-talet och fram till början av 1900-talet. Koppar-
föremålen var en uppskattad del av inredningen i hälsingegårdarna, och mycket finns kvar i skilda samlingar.

I boken presenteras ett rikt bildmaterial och verket är resultatet av omfattande arkivstudier. Första delen 
inrymmer historik, den andra biografier över personer som varit verksamma inom yrket, från lärlingar till 
mästare, samt deras stämplar där sådana är bevarade. Med hjälp av stämplarna kan läsaren i vissa fall finna 

tillverkaren bakom bevarade kaffepannor, kittlasr, krukor, formar et cetera. 
Långt oftare än i andra landskap stämplade nämligen kopparslagarna i Häl-
singland sina alster.

Eva Hansson, antikhandlare och specialist på koppar, har inriktat sig på att 
identifiera dessa stämplar, medan bokens författare, Magnus Green, är spe-
cialiserad på äldre konsthantverk i oädla metaller. Medverkar gör också Lars 
Nylander, antikvarie vid Hälsinglands Museum, liksom Gunilla Hedenblad, 
antikvarie vid Falu Gruva, samt Sveriges enda kopparslagarmästare Micha-
ela Ivarsdotter, Karlskrona.

Boken ger en rikt varierad bild av människorna i ett av de tidigare helt 
oumbärliga hantverksyrkena.

 Stiftelsen Einar Fagerströms Forskningsfond har gett bidrag till boken.

Magnus Green KOPPAR OCH
KOPPARSLAGARE I 

HÄLSINGLAND
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Min samling av Jan Nilsson, egen utgivning.
Medlemmen Jan Nilsson har gett ut en ny upp-

laga av sin fotobok där han berättar om sin sam-
ling av vågar och vikter. 

Vi får lära oss något om vägandets historia och 
olika typer av vågar, men huvudpunkten i boken – 
och dess rikedom – ligger i alla bilderna!

Det är en fantastisk samling som Jan har fått i 
hop och att visa upp den i en fotobok av det här 
slaget är en kulturgärning så god som någon, jag 
kan bara hoppas att fler nappar på idén.

Inte visste jag att det fanns så många typer av 
vågar, men tack vare Jans bok har jag nu lärt mig 
något mer om vägande, och jag kan fortsätta att 
lära mig genom att bläddra bland de tydliga och 
fina bilderna.

Boken som är i a4-format, 88 sidor med färg-
bilder rakt igenom. Kan beställas hos Jan Nils-
son, Gartnerstigen 12, 165 70 Hässelby, epost:
jan.0707482455@gmail.com

Inga-lill Cras

Örebro Tändsticksfabrik grundades 1847 av P A 
Segelberg. Efter ett antal ägarbyten lades fabriken 
ned 1892.

Bryant & May var en av fabrikens större kunder.
Här visas tre omslagsetiketter med orientaliska 

motiv avsedda för hushållsaskar. Arne Tejder skriver 
i sin katalog över svenska tändsticksetiketter (från 

1969) att dessa etiketter 
är bland de vackraste 
som finns när det gäller 
svensk produktion.

Vackra etiketter från 
Örebro Tändsticksfabrik

Rolf  Bergskans
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Redaktören gör alltid en bearbetning av den information ni skickar in. Vill 
ni ha det på ett visst bestämt sätt, går det bra att sätta in en annons. Föränd-
ringar i styrelserna och kontaktadresser ska skickas till kansliet. 
Kommande utgivning: 15 februari och 12 april 2017. Manus till dessa 

nummer ska till SamlarNytts redaktion senast 25 januari respektive
25 mars.

Saknar du din lokalförening, skicka information om möten till samlarnytt@
samlarforbundet.com

Vi ses på Björkekärrs f.d. skola (infart 
skylt Brukshundsklubben) kl 19 
tredje tisdagen i månaden, om inte 
annat anges.
Tag gärna med något föremål till 
lotterivinst.

13 december
Julfest. Julträff med julklappsbyte, 
ta med en julklapp värd cirka 60 
kronor.

Samlarringen 
Alingsås

Nalle Ockmo
nalle@hus37.se / 070-3097602

Samlarringen Samlarklubben
Hans Brask, Linköping

carinasepost@hotmail.se
0727-11 35 95 / 013-33 20 73

Ta gärna med vänner och bekanta! 
Entré 40 kronor. Lotterier, kaffe, 
auktion – skänk gärna saker. 

Torsdag 12 januari kl 19
Leif Frisk talar om konst i allmänhet 
och Salvador Dali i synnerhet.

Torsdag 2 februari kl 19
Årsmöte. Obs, detta är en kallelse!
Årsmötesförhandlingar. Nils-Göran 
Svensson talar om Tilgmans kera-
mik och visar delar av sin samling. 
Förstärkt fika.

Samlarklubben
Nordstjärnan 

Göteborg
ulla_@glocalnet.net

0300-296 19

Vi träffas i Rambergskyrkans sam-
lingslokal på Övre Halleg. 27 på 
Hisingen. Vi har tillgång till lokalen 
från kl 18, och mötena med lotteri 
eller loppis samt kaffe börjar 19.

13 december
Tema Dalahästar. Otto samlar på 
dalahästar och kan en hel del. Vi har 
förstås också en julklappsauktion 
och Klubben bjuder på glögg, lus-
sekatter och pepparkaka.

Samlarföreningen
Nordstjärnan Malmö

nordstjarnan.malmo@gmail.com 
0701-10 87 85

Mötena hålls i Limhamn Folkets hus 
kl 19. Busslinje 4 och 34 från Malmö 
stannar utanför. Hiss finns. Alla är 
välkomna!

16 januari
Årets fynd – vad har vi hittat på lop-
pisar, mässor, antikaffärer och an-
nonser? Kanske har något kommit 
via nätet också. Ta med, visa upp 
och berätta!

27 februari
Jenny von Platen, känd antikhand-
lare och antikskribent, kommer till 
oss och berättar om 1900-talets 
svenska formgivning. En intressant 
kväll kan utlovas!

Lokal för månadsmöten är Berlins 
Kemtvätt på Breda vägen 12. Fri 
parkering. Fyndbord, lotter och kaf-
feservering. Mötesavgift 40 kr. Skänk 
gärna saker till vårt lotteri!

17 december kl 16
Julbord på Brånnestadshus. Gratis 
för klubbens medlemmar.
Anmäl intresse till Nils-Göran, före 1 
december. Tel 070-60 84 398.

Samlarklubben Carolinen
Norrköping

maj-britt.t@telia.com
011-14 17 86

Samlarföreningen S:t Erik
Stockholm

barkbosse@hotmail.com
08-758 45 45

Samtliga möten hålls kl 19 i Hart-
wickska Huset, S:t Paulsgatan 39 C 
(ingång från gården). I år är det 75 
år sedan föreningen bildades! Det fi-
rar vi med ett allmänt jubileumsmö-
te, dit alla medlemmar är välkomna.

Onsdag 14 december
Skjutbanegevär (Vapensektionen) 
Vi tittar på skjutbanegevär som t 
ex Original Will, JO Ahlstedt, Excel-
lent, Haenel med flera. Ta med egna 
föremål att visa och diskutera kring. 
Kaffe och kakor.

13 mars
Årsmöte, efter sedvanligt mönster. 
Viss förtäring kan utlovas. Mer in-
formation kommer i Hamstern.
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Uppsala Samlarförening
Inga-lill Cras

073-963 19 06
samlarforeningen@gmail.com

Alla är välkomna på våra möten men 
icke medlemmar får ofta betala en 
liten mötesavgift / entré.

26 februari 2017
har vi vårt årsmöte. Mer infor-
mation kommer i medlemsbrev, i 
SamlarNytt och på webbsidan.

Vi träffas i Equmeniakyrkans (f d  
Missionskyrkan) cafélokal på Jägare-
gatan 6, andra tisdagen i månaden. 
Vi har tillgång till lokalen från kl 18, 
mötet börjar kl 19.

Mötesdagar 2017
10 januari
14 februari
14 mars, då vi har årsmöte.
11 april
9 maj, då vi gör en utflykt.

Samlarklubben Tre Rosor
Ulricehamn

samlarklubbentrerosor@hotmail.com
Bertil Andersson/ 070-214 70 29

Samlarföreningen 
Engelbrekt Örebro

engelbrekt.orebro@gmail.com
019-12 04 85

Kontaktperson är Erik Karlsson (ord-
förande). www.engelbrektorebro.se   

Tisdag 7 februari kl 19
Månadsmöte på Rostahemmet, 
Rostagatan 34 i Örebro. Tema 
Vykort. Staffan Andersson föreläser 
om vykort. Kaffe serveras.

Torsdag 16 februari kl 08.00. OBS! 
Torsdag
Bussresa till Stockholms Internatio-
nella Antikmässa i Älvsjö. Antikvite-
ter, konst, kuriosa, vintage/modern 
design och byggnadsvård.  
Avresa från Svampen kl.08.00. Hem-
resa kl.16.30.  Kostnad exkl. entré 
140 kr. för medlem och 200 kr. för 
ej medlem. Anmälan till Erik Karls-
son senast 7 februari. Tel 019-12 04 
85. obs! Bindande anmälan, och 30
anmälda för att vi ska åka.

Tisdag 7 mars kl19
Kallelse till Årsmöte på Rosta-
hemmet, Rostagatan 34 i Örebro. 
Årsmötesförhandlingar. Dragning i 
deltagarlotteriet.  Kaffe och smör-
gåstårta serveras.

Varje månadsmöte är i Folkets Park 
i Huskvarna kl 19. Lotterier med 
skänkta vinster samt kaffe och fralla. 
Webbsida: www.ortugen.se 

Tisdag 13 december
Sedvanlig Luciafest med skönsång/
musik. Subventionerad ”Jultallrik” à  
50 Kr. Anmälan till Maud senast 6 
dec. 036/13 46 86.

Vätterbygden
info@ortugen.se

036-134686

16 december
Julbord på Silvenska villan.

17 januari kl 19
Silvénska galleriet. Finn Hjelmström 
berättar om Säffles olika båtbygge-
rier, som ni förstår, har det funnits 
flera. I en paus dricker vi kaffe 
med dopp, medlemmar gratis, icke 
medlemmar 30:-, bjud med någon 
bekant. Vi kommer även att ha ett 
lotteri, så ta gärna med någon vinst.

16 februari kl 19
Sivenska Galleriet. Föredrag om 
Glava glasbruk av Maria Lundh, som 
själv fungerar som guide på glas-
bruket och vet det mesta om bruket. 
Det blir kaffe med dopp, även här 
betalar icke medlemmar 30:- ta 
gärna med någon vän. Glöm inte att 
vi skall ha ett lotteri, ta gärna med 
Er någon vinst.

26 mars kl 10-16
Den sedvanliga samlarmässan på 
Silvénska, det behövs hjälp till att 
bygga upp och till inträdet och 
lottförsäljningen. Vi ska ju även ha 
mat, så det behövs några personer 
i köket.

Samlarklubben
Olof Trätälja, Säffle

lillvorb@hotmail.com
0533-120 26
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Styrelsen
Nicklas Vulcan, ordförande. Epost: ordf@samlarforbundet.se
Carina Allvar Matsson, vice ordförande och Facebook-ansvarig
Robert Hellner, kassör
Tommy Sahlén, sekreterare. Epost: sekr@samlarforbundet.se
Bernt Somreus, föreningsansvarig Öst tel 08-550 679 23, bernt.somreus@gmail.com
Lillvor Bergh, föreningsansvarig Väst

Kansliet
Kungsängsgatan 17-19, 753 22 Uppsala
Telefon 018-13 11 11. 
Telefontid tisdag 18-20. Övriga tider får man prata med telefonsvararen.
Epost: kansli@samlarforbundet.se

Medlemsavgifter
För 2017 är medlemsavgiften 300 kr och familjemedlem 70 kr. 
Ev. avgift till lokalavdelning eller sektion tillkommer.
För att bli medlem, besök vår webbsida eller kontakta kansliet.

Kontonummer
Bankgiro 785-0167.
IBAN SE36 8000 0832 7903 3681 5212. Bankens BIC SWEDSESS.

Webbsida
www.samlarforbundet.se
Webbansvarig är SamlarNytts redaktör
Epost: webmaster@samlarforbundet.se

SamlarNytt
Epost: samlarnytt@samlarforbundet.se
Epostadressen gäller endast material rörande Samlarnytt, skicka adressändringar till kansliet.
För ej beställt material ansvaras ej. Material som önskas åter ska vara märkt med namn och 
adress. För innehållet i artiklarna och publiceringsrätt till text och bilder ansvarar respektive 
författare.
Eftertryck förbjudet.

Tryck
Danagårdlitho, www.danagardlitho.se
ISSN 0036-3790

Samlarförbundet Nordstjärnan
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